(c) *Litteras alicui, seu sigilla.* Non accipias sigillum in præsentem pro sigillo proprio Episcopi, aut Ecclesiæ Cathedralis, de quo, & ejus forma egit in *c. post 7. de prob. c. inter 6. de fide instrum.* cum non omnis Ecclesia sigillum proprium habeat, sed tantum major Ecclesia, Canonicis, & Capitulo constât. Unde cum in præsentem scribat Gregorius omnibus Ecclesiarum Prælati, & præcipue de inferioribus agat, ut omnes repetentes supponunt, non

potest sigillum hoc referri ad litteras sigillo publico munitas: sigillum enim plerumque significat signum, seu signaculum certis notis impressum, l. 1. §. si pecunia, ff. depositi. l. 12. §. penult. ff. locati, l. 1. in fine, l. 2. §. si dubitetur, l. 4. ff. testamenta quemadmodum, l. ad testium, §. signum, ff. qui testamta. Cicero ad Brutum, ibi: Littere omnes integris signis Pratoribus traduntur. Illustrant Marcellus Donatus ad Suetonium in Claudio, cap. Hopingius. de iure sigil. in princip. §. 3. Sensus ergo Gregorii est, ut si quis Prælatum per litteras, aut per signa propria alicui facultatem dederit obligandi res Ecclesiæ pro suis debitis ab administratione, tam spiritualium, quam temporalium suspensus maneat.

(d) Si secus fuerit attentatum. Ex his verbis deduci videtur, quod si Prælatum litteras, seu sigilla dederit ad obligandam Ecclesiam pro alienis debitis, licet cum effectu obligatio non sequatur, penam tamen suspensionis incurrat; quia ut quid dicatur attentatum, conatus sufficit, l. 3. §. his qui ff. de rem. ar. Prælatum quantum cit ex se delictum perpetravit, cap. si praterea 29. cum sequent. de penit. distinct. 1. quia hominum consilia, non exitus rerum in legibus attenduntur, l. aut facta 16. §. eventus ff. de penis. Hanc sententiam tenuerunt Butrius, & Immoia in presenti. Sed merito contrarium docuerunt Ancharanus num. 3. Zabarella quest. 9 ex vulgari textu in l. 2. ff. de penis, & ex eo, quia ratio presentis prohibitionis est, ne ex tali obligatione Ecclesia lædatur. Sed non sequitur obligatio ratio hæc cessat: igitur & pena cessare debet, ex l. final. ff. quod quisque juris, quam ita expendit Menochius consil. 306. num. 5. Nec contraria sententia favet verbum, attentatum, quo utitur Gregorius; quia licet illud in abstracto conatum significet, attamen plerumque ex verbis precedentibus, seu sequentibus actum perfectum demonstrat: unde in presenti ex illis verbis quæ sequuntur, ad solutionem debitorum, satis innuitur, in presenti agi de actu perfecto, & consummato.

(e) Suspensum. In perpetuum, donec cum eo dispensetur; quia regulariter suspensio quæ in penam delicti ponitur, perpetua intelligitur, l. in servorum 10. ff. de penis: docuerunt Glossa verbo Perpetuum. in cap. ex litteris, de constit. ubi Decius num. 5. Panormitanus num. 10. Si vero ob contumaciam imponatur, ad tempus tantum contumaciae imposita censetur, cap. si quis detinens 16. quest. 7. cap. 1. de matrimonio contratto. Nec in hac suspensione dispensare poterit Episcopus, ut voluerunt Innocentius hic, Ancharanus num. 6. Butrius num. 14. Quia cum dispensatio sit legis relaxatio, cap. requiritis, vers. Nisi rigor, 1. quest. 7. non potest fieri ab Episcopo, cum presentis constitutio Pontificia sit, cap. cum inferior, de majorit. & obed. docuerunt Glossa in cap. cupientes, §. ceterum, verbo Suspensos, de elect. lib. 6. Panormitanus hic, num. 15. Barbosa num. 13. Covar. de matrim. 2. p. cap. 6. num. 15. Hæc autem suspensio privat Prælaturam administrationem temporalium, & spiritualium, id est ut non possit ipse bona Ecclesiæ administrare in iudicio, vel extra, nec beneficia, aliaque ministeria ecclesiastica conferre; non autem prohibetur Missæ sacrificium, seu alia divina officia celebrare; nam hæc non spectant ad administrationem spiritualem, seu temporalem re-

rum Ecclesiæ: tantum enim Prælatum hic suspenditur ab his, quæ jurisdictionem, seu administrationem continent, ut docent Suarez de censuris disputat. 26. sect. 1. num. 8. Facit textus in extravag. Ambrosio, de rebus Ecclesiæ: ibi: Arrogamine, & administratione sue Ecclesiæ, vel monasterii, cui præsidet in temporalibus, & spiritualibus sit eo ipso suspensus. Unde non est ratio, quare dicamus in presenti, huiusmodi suspensionem celebrantem irregularitatem incurrare, ut repetentes hic communiter docent.

COMMENTARIUM.

EX hac Gregorii constitutione ita exposita, sequens deducitur assertio: Prælati Ecclesiæ proprias multiter obligant pro alienis debitis, & contrasacientes suspenduntur ab administratione in spiritualibus, & temporalibus. Probatur potest hæc assertio ex capite final. de accusat. capite venerabili, de offic. deleg. capite licet, capite ex tua 37. de simon. capite final. 3. quest. 2. capite penult. de fideiuss. Illustrant Cujacius & Barbosa in presenti. Saleado in praxi, capite 71. Suarez de censur. disputat. 31. sect. 1. num. 7. Gibalinus eod. tract. in synopsis censurar. verbo Obligatio, fol. 479. Filiucius in summa, tractatu 17. capite 6. quest. 5. Bonacina de censur. disp. 3. q. 4. punct. 14. Ferdinandus, eod. tract. disp. 4. punct. 10. §. 3. num. 4.

Sed hæc assertio difficilis valde redditur sequentibus considerationibus; nam Prælatum ob dilapidationem rerum propriæ Ecclesiæ non suspenditur, sed removetur, & illi quoad administrationem datur coadjutor, capite veritatis 8. de dolo & contumacia, cap. cum l. & A. de re iudic. capite final. de accusat. Tridentinum sess. 21. de reform. cap. 6. quem coadjutorem non evitabit Prælatum etiam si præstet cautionem de indemnitate rerum Ecclesiæ, argumento textus in §. final. Insuper, de suspensis. notavit Glossa in cap. sicut, §. final. de elect. Sed in presenti specie Prælatum res Ecclesiæ pignori subijciendo pro alienis debitis, eas dilapidat: Igitur removendus in totum est, & coadjutor illi dandus, non vero suspendendus. Secundò difficilis redditur hæc assertio, dum in ea docetur, Prælatum obligantem res Ecclesiæ pro alienis debitis, non solum suspendi ab administratione in temporalibus, verum etiam in spiritualibus; nam in eo quis debet puniri, in quo deliquit, cap. nemo, de tempor. ordin. lib. 6. Sed Prælatum in presenti tantum deliquit in administratione rerum temporalium: igitur ab ea tantum suspendendus erat, ut contingit in prodigo, qui bonis tantum interdicitur, ne patrimonium dissipet, l. is cui 6. ff. de verb. oblig. l. is cui lege 18. ff. qui testamta. Tertio summe difficilis est eadem assertio, dum in ea actus irritatur, hoc est eadem obligatio, & simul pena incurritur; nam ex actu nullo pena non committitur, nec debetur, l. ea, C. si mancipium ita fuerit; quia quod nullum est, nullum producit effectum, l. 4. §. condemnatum, ff. de re iudic. capite illud, de iure patron. capite non potest, de reg. jur. libro 6. docent Alciatus libro 5. paradox. capite 13. Gironda de gabel. capite 5. num. 26. igitur si in presenti casu obligatio nulla est, non debet ob eam Prælatum suspendi.

Quibus difficultatibus non obstantibus vera est presentis assertio, cujus ratio ex eo provenit, quod Prælatum dominum non est rerum Ecclesiæ: ratio

sed procurator, *cap. edoceri, de rescript.* seu curator, *l. orphanotrophos, C. de Episcop. & Cleric.* igitur non potest eas obligare pro alienis debitis. Accedit, nam cui inhibetur rem alienare, prohibetur etiam eam obligare, *l. final. C. de rebus alienis*: sed Prælati prohibetur pluribus Ecclesiæ canonibus congeſtis in *cap. nulli, de rebus Ecclesiæ*, res Ecclesiæ alienare: igitur nec eas obligare possunt; si autem secus fecerint, suspenduntur ab administratione, tam in spiritualibus, quam temporalibus, magna cum ratione: nam quilibet privatur rebus illis, quibus abutitur, potius quam usum sibi concessum utitur, *l. si servus 70. §. si quis servum, ff. de acquir. heredit. cap. privilegia 13. quest. 3.* Sed Prælati obligando res Ecclesiæ pro alienis debitis, abutitur administratione sibi concessa: igitur illa privari debet. Facit exemplum mariti, qui arcetur ab administratione dotis, si eam dilapidaverit, *l. si constante, ff. solut. matrim.* & tutoris, qui remouetur ut suspectus, si bona pupilli dissipet, *l. 1. & per totum ff. de suspect. tut.* igitur & Prælati dissipando res Ecclesiæ debet suspendi ab earum administratione. Facit etiam in hujus rationis confirmationem celebris textus in *l. Imperator 5. ff. ad Trebel.* ubi propter dilapidationem compellitur pater restituere hereditatem filio, non expectatâ conditione, id est insuper habitâ, ut exponit Valentia libro 3. *illustr. tract. 2. num. 30.* quem sequitur D. Josephus de Retes libro 5. *opuscul. capite 6. num. 13.* Non tamen ex eo textu deducas cum Roderico Suarez alleg. 4. filium posse patrem prodigum cogere sibi assignare legitimam in aliqua certa re; nam ut docetur in *l. namque, ff. si quis à parente.* iniquum est ingenuis hominibus auferre rerum suarum administrationem: quem textum contra prædictam sententiam expendit Menchaca libro 1. *illustr. capite 27. numero 3.* Nec contrarium suadet Papinianus in *dict. l. Imperator*; nam in ea specie ex rescripto speciali Imperatoris plura filio permittuntur contra juris regulas. Primò ibi permittitur lis inter patrem & filium, contra textum in *l. lis nulla, ff. de iudiciis.* Secundò filio permittitur stare in iudicio, contra textum in *l. si longius 18. ff. de iudiciis, l. filius, 9. ff. de oblig. & action.* Tertio ipsi permittitur emolumentum rerum percipere, & patri non acquirere; quæ & alia ex

eo textu deduxerunt. Segura in *ejus repetit.* Faber lib. 7. *cap. 11. Pichard. ad tit. de acquir. heredit. cap. 15. num. 14.*